

100 MAIORES DO PARANÁ

POSIÇÃO		GRUPO/EMPRESA	VPG* 2023 R\$ Milhões	VARIÇÃO VPG (%)	REC. LÍQ. R\$ Milhões	VARIÇÃO REC. (%)	SETOR
2023	2022						
1	1	Copel	20.920,34	10,72	21.479,47	4,60	Energia
2	2	Coamo	16.829,22	10,91	28.223,86	8,25	Cooperativa de Produção
3	3	Klabin	14.360,50	0,66	18.023,75	(10,03)	Papel e Celulose
4	4	Rumo S/A	12.382,81	5,90	10.937,72	11,14	Transporte e Logística
5	5	Coop. Agroindustrial Lar	11.402,29	6,20	23.314,45	5,46	Cooperativa de Produção
6	6	C.Vale	11.397,47	6,28	23.780,55	5,99	Cooperativa de Produção
7	8	Renault do Brasil	7.772,58	0,88	14.700,61	2,80	Automotivo
8	9	Sanepar	7.539,53	11,23	6.292,74	10,91	Serviços Públicos
9	10	Cocamar	6.345,84	18,73	12.200,06	18,18	Cooperativa de Produção
10	7	Itaipu Binacional	5.668,92	(28,36)	13.405,35	(21,78)	Energia
11	11	Copacol	5.274,00	10,21	9.424,82	7,04	Cooperativa de Produção
12	13	Electrolux do Brasil	5.055,91	15,12	9.806,75	13,99	Eletroeletrônicos
13	20	Cálamo Distrib. Prod. de Beleza S/A	4.009,89	28,48	7.580,87	27,55	Comércio - Atacado e Varejo
14	14	Integrada	3.925,64	1,22	8.414,98	1,19	Cooperativa de Produção
15	17	Frísia	3.571,46	(2,40)	6.265,96	(9,06)	Cooperativa de Produção
16	15	Belagricola	3.461,50	(7,79)	7.502,85	(7,95)	Comércio - Atacado e Varejo
17	18	Berneck S/A Painéis e Serrados	3.232,93	(8,20)	2.896,59	(4,81)	Madeira e Cultivo Florestal
18	16	Castrolanda	3.044,40	(7,87)	5.537,68	(6,01)	Cooperativa de Produção
19	26	Coasul	2.764,86	20,83	5.574,85	21,30	Cooperativa de Produção
20	24	Frimesa	2.707,40	9,70	5.370,56	11,70	Cooperativa de Produção
21	32	Banco CNH Capital	2.615,77	34,79	3.434,11	48,21	Financeiro
22	23	Coopavel Cooperativa Agroindustrial	2.432,06	(2,85)	5.200,79	(3,50)	Cooperativa de Produção
23	25	Potencial Petróleo	2.406,12	5,05	5.810,38	4,31	Comércio - Atacado e Varejo
24	21	Positivo Tecnologia	2.393,95	(12,34)	3.926,63	(21,36)	Informática e Automação
25	-	Gestamp Brasil S/A	2.140,78	11,57	3.967,93	7,91	Automotivo
26	27	Banco Sistema S/A	2.075,64	(7,81)	177,35	(43,49)	Financeiro
27	28	Capal Cooperativa Agroindustrial	2.064,22	(5,78)	3.921,15	(8,59)	Cooperativa de Produção
28	30	Clinipam	1.947,44	0,22	1.003,73	(2,95)	Saúde
29	33	Gonçalves & Tortola S/A (Frangos Canção)	1.884,23	(1,97)	3.464,33	0,40	Alimentos e Bebidas
30	35	Cia. Sulamericana Distrib. (Sup. Cidade Canção)	1.778,54	(0,83)	3.940,27	4,73	Comércio - Atacado e Varejo
31	22	Adama	1.746,82	(34,67)	4.116,92	(28,43)	Química
32	34	Arauco do Brasil S/A	1.697,76	(10,27)	2.544,08	(18,07)	Madeira e Cultivo Florestal
33	38	EPG Participações S/A (Grupo Pleange)	1.669,86	16,17	2.189,67	25,22	Construção e Imobiliário
34	29	Nortox S/A	1.652,56	(18,92)	1.951,74	(33,93)	Química
35	40	Unimed Curitiba	1.633,15	18,57	3.156,17	19,72	Saúde
36	37	Potencial Biodiesel Ltda.	1.615,90	4,89	3.021,78	3,10	Comércio - Atacado e Varejo
37	36	ArcelorMittal Gonvarri Brasil Prod. Sider. S/A	1.452,06	(7,84)	2.872,92	(11,75)	Siderurgia e Mineração
38	54	Banco RCI Brasil S/A	1.442,04	(5,35)	1.971,65	(0,07)	Financeiro
39	41	Agência de Fomento do Paraná S/A	1.398,56	8,68	387,78	12,43	Financeiro
40	63	Conasa - Cia. Nacional de Saneamento	1.362,93	53,27	1.962,43	70,04	Serviços Públicos
41	48	GDM Genética do Brasil S/A	1.306,51	20,61	2.134,06	44,12	Agropecuária
42	39	Arauco Forest Brasil S/A	1.282,77	(10,34)	718,37	46,71	Madeira e Cultivo Florestal
43	44	Paraná Banco S/A	1.258,49	4,50	1.621,83	13,08	Financeiro
44	42	Coop. Agropecuária Tradição	1.256,00	(0,37)	2.305,52	(5,13)	Cooperativa de Produção
45	58	Copagril	1.243,77	26,58	2.838,67	31,29	Cooperativa de Produção
46	60	Prati, Donaduzzi & Cia. Ltda.	1.199,21	28,63	1.852,37	20,88	Química
47	62	Farmácia e Drograria Nissei S/A	1.127,59	25,23	2.550,00	15,54	Comércio - Atacado e Varejo
48	56	JJCG Ind. Com. Mat. Dentários (Neodent)	1.096,41	8,11	1.162,81	21,11	Saúde
49	57	Cia. de Cimento Itambé	1.091,61	8,43	1.283,73	5,16	Material de Construção
50	-	G10 Transportes S/A	1.082,58	1,49	2.557,85	0,14	Transporte e Logística

POSICÃO	GRUPO/EMPRESA	VPG* 2023	VARIACÃO	REC. LÍQ.	VARIACÃO	SETOR	
							2023
51	49	Cia. Melhoramentos Norte do Paraná	1.067,94	18,43	1.219,57	11,71	Agropecuária
52	50	Romagnole Produtos Elétricos S/A	1.056,55	(0,59)	1.970,03	8,70	Eletrônicos
53	55	A. Yoshii Engenharia e Construções Ltda.	1.005,59	(1,70)	1.340,20	(3,00)	Construção e Imobiliário
54	65	Sisprime do Brasil Coop. de Crédito	995,72	19,94	1.001,20	27,48	Financeiro
55	66	Credicoamo Crédito Rural Cooperativa	927,27	16,44	538,82	15,80	Financeiro
56	70	Cia Beal de Alimentos S/A	913,35	20,44	1.846,08	16,07	Comércio - Atacado e Varejo
57	64	TCP Participações S/A	904,69	7,19	1.249,11	8,50	Transporte e Logística
58	82	Banco Paccar S/A	898,99	69,27	673,98	85,50	Financeiro
59	85	Club Athletico Paranaense	879,12	71,55	702,75	101,29	Clube de Futebol
60	45	Paraná Equipamentos e Contr. (PESA)	862,48	(25,69)	1.680,79	(27,54)	Comércio - Atacado e Varejo
61	67	Xion I Participações S/A	861,67	8,34	1.384,23	3,84	Química
62	-	Transpanorama Transportes S/A	838,02	25,43	1.654,64	23,27	Transporte e Logística
63	68	Combrashop	835,95	6,23	83,32	9,30	Construção e Imobiliário
64	72	Rocha Term. Portuários e Logística (Rocha Log)	804,90	9,13	594,53	8,69	Transporte e Logística
65	53	Companhia Providência Ind. e Comércio	795,24	(24,31)	1.040,65	(29,99)	Plástico e Borracha
66	78	APPA	786,25	25,82	620,96	43,08	Transporte e Logística
67	61	Montana Indústria de Máquinas Ltda.	775,67	(15,55)	927,96	(29,79)	Máquinas e Equipamentos
68	75	Madero Ind. e Comércio S/A (Grupo Madero)	771,14	9,41	1.708,10	15,18	Alimentos e Bebidas
69	71	Cia. Cacique de Café Solúvel.	752,36	1,45	1.230,20	(3,61)	Alimentos e Bebidas
70	74	Cesbe Participações S/A	749,15	4,09	525,05	(18,21)	Construção e Imobiliário
71	80	Assoc. Paranaense de Cultura – PUC-PR	734,26	31,35	1.189,31	22,32	Educação
72	47	Copagri	733,85	(32,54)	1.788,26	(31,15)	Comércio Exterior
73	69	GSM Adm. e Parts. S/A	728,74	(6,03)	1.582,05	(4,02)	Papel e Celulose
74	-	Savana Com. de Veículos Ltda.	715,41	0,31	1.526,42	(2,95)	Comércio - Atacado e Varejo
75	31	Aldo Componentes Eletrônicos	676,08	(65,18)	1.388,58	(64,32)	Eletrônicos
76	76	Transporte Rodoviário 1500	669,95	(3,39)	1.311,92	(12,57)	Transporte e Logística
77	77	BBM Logística Sa	645,34	(5,07)	1.608,51	(1,43)	Transporte e Logística
78	87	Jota Ele Construções Civis S/A	621,11	30,16	813,37	48,00	Construção e Imobiliário
79	81	Coagru	597,53	10,64	1.208,70	9,85	Cooperativa de Produção
80	79	Secil Brasil Participações S/A	592,06	(3,52)	668,72	(3,40)	Material de Construção
81	-	Construtora Castilho	553,92	67,55	1.005,11	80,55	Construção e Imobiliário
82	84	Junto Holding Brasil S/A	551,90	10,54	610,80	20,25	Holding
83	83	Cohapar	551,45	4,76	7,50	117,19	Construção e Imobiliário
84	-	Ibema – Cia. Brasileira de Papel	535,47	(1,73)	920,28	(6,36)	Papel e Celulose
85	90	Unimed de Londrina	526,16	14,13	939,62	13,33	Saúde
86	100	Unimed Regional Maringá	500,33	27,20	820,55	18,40	Saúde
87	88	Sooro Renner Nutrição	482,06	2,28	683,19	3,72	Alimentos e Bebidas
88	98	Uninter Educacional S/A	464,37	17,70	661,85	12,05	Educação
89	-	Servopa S/A	463,83	22,61	948,59	20,68	Comércio - Atacado e Varejo
90	96	Rivesa – Ribeiro Veículos S/A	463,40	13,24	899,65	8,96	Comércio - Atacado e Varejo
91	91	Electra Comercializadora de Energia S/A	456,56	13,31	893,79	7,62	Energia
92	92	Hospital e Maternidade Maringá	455,21	1,22	47,12	6,42	Saúde
93	-	Padovas Participações S/A	436,93	12,03	988,76	11,33	Comércio - Atacado e Varejo
94	93	Autopista Planalto Sul S/A	422,98	(4,91)	287,49	7,23	Serviços Públicos
95	95	Mercadomóveis Ltda.	416,36	(2,93)	887,65	9,13	Comércio - Atacado e Varejo
96	-	Ferrari Zagatto Com. de Insumos S/A	406,31	11,97	898,29	6,34	Comércio - Atacado e Varejo
97	-	Wiser Educação S/A	392,91	2,24	248,83	(7,95)	Educação
98	-	Unimed do Estado do Paraná	383,62	14,80	589,77	12,56	Saúde
99	-	Alcast do Brasil Ltda.	380,14	11,86	698,41	11,83	Metalurgia
100	-	Rio Canoas Energia S/A	374,36	(4,79)	126,78	7,52	Energia

50 MAIORES RECEITAS LÍQUIDAS

POS.	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)		VARIÇÃO (%)
		2023	2022	
1	Coamo	28.223,86	26.073,47	8,25
2	C.Vale	23.780,55	22.436,07	5,99
3	Coop. Agroindustrial Lar	23.314,45	22.106,73	5,46
4	Copel	21.479,47	20.535,34	4,60
5	Klabin	18.023,75	20.032,70	(10,03)
6	Renault do Brasil	14.700,61	14.300,87	2,80
7	Itaipu Binacional	13.405,35	17.136,92	(21,78)
8	Cocamar	12.200,06	10.322,89	18,18
9	Rumo S/A	10.937,72	9.841,51	11,14
10	Electrolux do Brasil	9.806,75	8.602,98	13,99
11	Copacol	9.424,82	8.805,18	7,04
12	Integrada	8.414,98	8.315,85	1,19
13	Cálamo Dist. Prod. de Beleza S/A	7.580,87	5.943,45	27,55
14	Belagricola	7.502,85	8.150,70	(7,95)
15	Sanepar	6.292,74	5.673,65	10,91
16	Frísia	6.265,96	6.890,31	(9,06)
17	Potencial Petróleo	5.810,38	5.570,30	4,31
18	Coasul	5.574,85	4.596,00	21,30
19	Castrolanda	5.537,68	5.892,01	(6,01)
20	Frimesa	5.370,56	4.808,13	11,70
21	Coopavel	5.200,79	5.389,55	(3,50)
22	Adama	4.116,92	5.752,54	(28,43)
23	Gestamp Brasil S/A	3.967,93	3.677,14	7,91
24	Cia. Sulamericana Distrib.	3.940,27	3.762,34	4,73
25	Positivo Tecnologia	3.926,63	4.993,24	(21,36)
26	Capal	3.921,15	4.289,85	(8,59)
27	G. & Tortola S/A (Frangos Canção)	3.464,33	3.450,55	0,40
28	Banco CNH Capital	3.434,11	2.317,02	48,21
29	Unimed Curitiba	3.156,17	2.636,24	19,72
30	Potencial Biodiesel Ltda.	3.021,78	2.930,91	3,10
31	Berneck S/A Painéis e Serrados	2.896,59	3.042,95	(4,81)
32	ArcelorMittal Prod. Sider. S/A	2.872,92	3.255,42	(11,75)
33	Copagril	2.838,67	2.162,14	31,29
34	G10 Transportes S/A	2.557,85	2.554,39	0,14
35	Farmácia e Drogeria Nissei S/A	2.550,00	2.207,01	15,54
36	Arauco do Brasil S/A	2.544,08	3.105,02	(18,07)
37	Coop. Agropecuária Tradição	2.305,52	2.430,18	(5,13)
38	EPG Part. S/A (Grupo Plaenge)	2.189,67	1.748,70	25,22
39	GDM Genética do Brasil S/A	2.134,06	1.480,79	44,12
40	Banco RCI Brasil S/A	1.971,65	1.973,07	(0,07)
41	Romagnole Prod. Elétricos S/A	1.970,03	1.812,36	8,70
42	Conasa - Cia. Nac. Saneamento	1.962,43	1.154,10	70,04
43	Nortox S/A	1.951,74	2.954,13	(33,93)
44	Prati, Donaduzzi & Cia. Ltda.	1.852,37	1.532,39	20,88
45	Cia Beal de Alimentos S/A	1.846,08	1.590,48	16,07
46	Copagri	1.788,26	2.597,28	(31,15)
47	Madero Ind. Com. (Grupo Mader)	1.708,10	1.482,93	15,18
48	Paraná Equip. e Contr. (PESA)	1.680,79	2.319,64	(27,54)
49	Transpanorama Transp. S/A	1.654,64	1.342,26	23,27
50	Paraná Banco S/A	1.621,83	1.434,29	13,08

50 MAIORES PATRIMÔNIOS LÍQUIDOS

POS.	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)		VARIÇÃO (%)
		2023	2022	
1	Copel	23.886,15	20.817,36	14,74
2	Rumo S/A	15.671,35	15.191,17	3,16
3	Klabin	11.585,12	9.559,48	21,19
4	Coamo	10.614,62	9.035,70	17,47
5	Sanepar	9.744,20	8.786,89	10,89
6	Coop. Agroindustrial Lar	4.051,82	3.648,21	11,06
7	Banco Sistema S/A	4.045,33	4.224,12	(4,23)
8	Berneck S/A Painéis e Serrados	4.037,47	4.546,69	(11,20)
9	C.Vale	3.805,34	3.394,31	12,11
10	Renault do Brasil	3.590,53	3.880,78	(7,48)
11	Clinipam	3.097,50	3.066,51	1,01
12	Copacol	2.901,04	2.453,04	18,26
13	Cocamar	2.810,81	2.308,48	21,76
14	Banco CNH Capital	2.455,62	1.962,73	25,11
15	Agência de Fomento do PR S/A	2.448,22	2.263,80	8,15
16	Electrolux do Brasil	2.203,71	1.856,57	18,70
17	Frísia	2.084,27	1.749,11	19,16
18	Arauco Forest Brasil S/A	2.002,66	2.294,51	(12,72)
19	Cálamo Dist. Prod. de Beleza S/A	1.789,22	1.401,41	27,67
20	Nortox S/A	1.720,91	1.619,18	6,28
21	Castrolanda	1.648,58	1.844,62	(10,63)
22	Positivo Tecnologia	1.587,40	1.396,03	13,71
23	Combrashop	1.563,01	1.483,05	5,39
24	EPG Part. S/A (Grupo Plaenge)	1.531,89	1.415,04	8,26
25	Credicoamo Crédito Rural Coop.	1.373,73	1.173,36	17,08
26	Arauco do Brasil S/A	1.333,64	1.285,57	3,74
27	Banco RCI Brasil S/A	1.273,56	1.426,35	(10,71)
28	JJCG Ind. C. M. Dent. (Neodent)	1.260,90	1.252,53	0,67
29	Banco Paccar S/A.	1.242,50	766,28	62,15
30	Paraná Banco S/A	1.200,20	1.237,50	(3,01)
31	Sisprime do Brasil Coop. de Créd.	1.139,80	990,96	15,02
32	Club Athletico Paranaense	1.119,38	736,11	52,07
33	Cia. de Cimento Itambé	1.111,98	996,70	11,57
34	Frimesa	1.111,10	1.081,10	2,78
35	Cohapar	1.104,20	1.073,73	2,84
36	Integrada	1.101,87	1.058,25	4,12
37	Cia. Melhoram. Norte do Paraná	1.101,50	861,51	27,86
38	Rocha Term. Port. (Rocha Log)	1.098,82	1.006,97	9,12
39	Gestamp Brasil S/A	1.063,31	866,85	22,66
40	APPA	1.038,00	839,97	23,58
41	Cesbe Participações S/A	1.027,22	876,92	17,14
42	Coasul	1.026,68	857,29	19,76
43	G. & Tortola S/A (Frangos Canção)	1.002,83	1.032,02	(2,83)
44	Conasa - Cia. Nac. Saneamento	991,10	701,14	41,36
45	Capal	970,08	903,62	7,35
46	Belagricola	928,04	967,17	(4,05)
47	A. Yoshii Eng. e Const. Ltda.	881,84	894,92	(1,46)
48	Hospital e Maternidade Maringá	876,54	892,64	(1,80)
49	Prati, Donaduzzi & Cia. Ltda.	848,44	592,83	43,12
50	Montana Indústria de Máq. Ltda.	774,93	704,71	9,96

(-) Dado não disponível ou não comparável porque o período anterior é inferior a 12 meses.

RENTABILIDADE DE PATRIMÔNIO*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Itaipu Binacional	128,67
2	GDM Genética do Brasil S/A	123,09
3	Ferrari Zagatto Com. de Insumos S/A	56,66
4	TCP Participações S/A	53,52
5	Cia Beal de Alimentos S/A	47,80
6	Prati, Donaduzzi & Cia. Ltda.	47,25
7	Transporte Rodoviário 1500	46,35
8	Potencial Petróleo	45,92
9	Alcast do Brasil Ltda.	43,42
10	Romagnole Produtos Elétricos S/A	42,18

*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e o patrimônio líquido médio do exercício.

CRESCIMENTO DA RECEITA

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Cohapar	117,19
2	Club Athletico Paranaense	101,29
3	Banco Paccar S/A	85,50
4	Construtora Castilho	80,55
5	Conasa - Cia. Nacional de Saneamento	70,04
6	Banco CNH Capital	48,21
7	Jota Ele Construções Cívicas S/A	48,00
8	Arauco Forest Brasil S/A	46,71
9	GDM Genética do Brasil S/A	44,12
10	APPA	43,08

LIQUIDEZ*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(ÍNDICE)
1	APPA	9,68
2	Potencial Petróleo	8,07
3	Agência de Fomento do Paraná S/A	7,70
4	Transporte Rodoviário 1500	6,23
5	Cesbe Participações S/A	5,83
6	Potencial Biodiesel Ltda.	5,43
7	Montana Indústria de Máquinas Ltda.	5,11
8	Combrashop	5,01
9	Servopa S/A	4,31
10	JJCG Ind. Com. Mat. Dentários (Neodent)	3,94

*O conceito utilizado é o de liquidez corrente. Os números indicam quantas vezes o ativo circulante cobre o passivo circulante (de curto prazo).

LUCRO LÍQUIDO

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	Klabin	2.847,39
2	Copel	2.327,17
3	Coamo	2.323,69
4	Sanepar	1.503,36
5	Renault do Brasil	953,69
6	GDM Genética do Brasil S/A	953,62
7	Rumo S/A	721,92
8	Itaipu Binacional	647,16
9	Cocamar	602,94
10	Cálamo Distrib. Prod. de Beleza S/A	539,90

Estas tabelas consideram apenas empresas classificadas entre as 100 maiores do Paraná.

RENTABILIDADE SOBRE A RECEITA*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Club Athletico Paranaense	54,54
2	Agência de Fomento do Paraná S/A	49,88
3	Credicoamo	46,17
4	GDM Genética do Brasil S/A	44,69
5	TCP Participações S/A	30,80
6	APPA	30,39
7	Rocha Term. Port. Logística (Rocha Log)	29,75
8	Sisprime do Brasil Coop. de Crédito	25,31
9	Cia. Melhoramentos Norte do Paraná	24,06
10	Sanepar	23,89

*O percentual expressa a razão entre o lucro líquido e a receita líquida da empresa.

CAPITAL DE GIRO*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	Coamo	5.502,49
2	Agência de Fomento do Paraná S/A	2.447,92
3	Banco CNH Capital	2.438,55
4	Renault do Brasil	1.618,33
5	Credicoamo Crédito Rural Cooperativa	1.371,42
6	Nortox S/A	1.362,75
7	EPG Participações S/A (Grupo Plaenge)	1.281,71
8	Banco RCI Brasil S/A	1.266,91
9	Banco Paccar S/A	1.240,79
10	Cohapar	1.100,28

*Parcela do patrimônio líquido destinada a financiar o giro do negócio.

MENORES ENDIVIDAMENTOS*

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(%)
1	Combrashop	14,38
2	Transporte Rodoviário 1500	15,78
3	Montana Indústria de Máquinas Ltda.	18,65
4	Clinipam	19,34
5	Agência de Fomento do Paraná S/A	19,60
6	Wiser Educação S/A	20,04
7	Uninter Educacional S/A	21,50
8	Rivesa - Ribeiro Veículos S/A	25,23
9	Cia. de Cimento Itambé	25,63
10	Potencial Biodiesel Ltda.	25,68

*O conceito utilizado é o de endividamento geral, medido em relação ao ativo total.

MAIORES PREJUÍZOS

POSIÇÃO	GRUPO/EMPRESA	(R\$ MILHÕES)
1	Adama	(433,26)
2	Aldo Componentes Eletrônicos	(274,20)
3	Conasa - Cia. Nacional de Saneamento	(202,53)
4	Banco Sistema S/A	(179,61)
5	Madero Ind. e Com. S/A (Grupo Madero)	(65,18)
6	Arauco Forest Brasil S/A	(59,06)
7	Autopista Planalto Sul S/A	(56,99)
8	BBM Logística S/A	(53,83)
9	Belagricola	(39,03)
10	Cohapar	(36,50)